1/1

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 2

40
33

/2
02

4/
2

29-10-2024

N.º 210

 2.ª série

INSTITUTO POLITÉCNICO DE LISBOA

Aviso (extrato) n.º 24033/2024/2

Sumário:  Abertura de procedimento concursal comum para recrutamento de um técnico superior,
a termo resolutivo certo, a tempo parcial, para o Departamento de Teatro, da Escola Superior
de Teatro e Cinema.

Nos termos do disposto no artigo 33.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho (LTFP), conjugado com
o artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, torna-se público que, por meu despacho, de
15.06.2023, se encontra aberto, pelo prazo de dez dias úteis, contados a partir de publicação do presente
Aviso no Diário da República, o procedimento concursal comum para constituição de relação jurídica
de emprego público a termo resolutivo certo, a tempo parcial (50 %) tendo em vista o preenchimento
de um posto de trabalho, da carreira e categoria de Técnico Superior, para o Departamento de Teatro,
da Escola Superior de Teatro e Cinema do Instituto Politécnico de Lisboa, previsto e não ocupado no
mapa de pessoal do IPL.

Caracterização do posto de trabalho:

Prestar apoio aos processos de produção e montagem da Escola Superior de Teatro e Cinema,
nomeadamente do Departamento de Teatro, em articulação com o Gabinete de Produção do departa-
mento;

Prestar apoio a professores e alunos na área da montagem técnica de exercícios e aulas;

Auxiliar nos processos de decisão, aquisição e manutenção de equipamentos;

Auxiliar em processos de desmontagem e na gestão dos armazéns de iluminação, adereços
e figurinos;

Apoio à gestão técnica dos auditórios;

Supervisionar, acompanhar e dar apoio técnico nas aulas e nos exercícios práticos curriculares
e extracurriculares, dentro ou fora das instalações.

Habilitação académica exigida:

Ser detentor de Licenciatura ou grau académico superior, classificados com o Cód. 21 das áreas
de formação da CNAEF — Classificação nacional de Áreas de Educação e Formação.

O referido procedimento concursal será publicitado no prazo de 2 dias úteis, na Bolsa de Emprego
Público (BEP), na plataforma de Gestão de Processos de Recrutamento do IPL disponível através de
https://recrutamento.app.ipl.pt/, após a presente publicação, contendo a indicação dos requisitos formais
de provimento, do perfil exigido, da composição do júri, dos métodos de seleção, e os demais detalhes
necessários ao procedimento, podendo o aviso integral ser consultado em www.bep.gov.pt.

18 de outubro de 2024. — O Presidente do IPL, Prof. Doutor Elmano da Fonseca Margato.
318267189